
РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА
ГРАД НОВИ САД
ГРАДСКО ВЕћЕ
Број: 021–02/2018–583 -П
Дана: 07. децембра 2018. године
НОВИ САД

ПРЕДСЕДНИКУ .

СКУПШТИНЕ ГРАДА новог САДА

На основу члана 136. Пословника Скупштине Града Новог Сада, упућује
Вам се Предлог одлуке о критеријумима за расподелу средстава из буџета Града
Новог Сада за финансирање сталних трошкова националних савета националних

мањина, са Образложењем и Закључком Градског већа Града Новог Сада

број: 021—02/2018-583–11 од 07. децембра 2018. године, с молбом да се Предлог

одлуке о критеријумима за расподелу средстава из буџета Града Новог Сада за

финансирање сталних трошкова националних савета националних мањина,

уврсти у дневни ред седнице Скупштине Града Новог Сада и Да Скупштина

донесе Одлуку у предложеном тексту.

ГРАДОНАЧЕЛНИК



На основу члана 52. тачка]. Статута Града Новог Сада · Пречитићен текст

("Службенилист Града Новог Сада", број 43/2008), Градско веће Града Новог Сада,

поводомразматрања Нацрта одлуке о критеријумима за расподелу средстава 1,13 буџета
Града Новог Сада за финансирање сталних троппсова наЦИОНЗЈШХ савета националних

11.„

111.“

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА
ГРАД НОВИ САД
ГРАДСКО ВЕ'БЕ ГРАДАНОВОГСАДА “

Број: 021-02/2018–583–11
'

Дана: 07.12.2018.године
нови САД

. мањина,на 202. седници од 07 . 12. 2018.године,доноси

ЗАКЊУЧАК

,

УТВРђУје се Предлог одлуке о критеријумима за расподелу средстава из
буџета Града Новог Сада за финансирање сталних троппсованационалних
савета националних мањина.

На основу члана 136. Пословника Скупштине Града .
НОВОГ Сада,

доставља се председнику Скупштине Града НовогСада ПредЛОГодлуке 0
критеријумима за расподелу средстава Из буџета Града НОВОГ Сада за
финансирање сталних трошкова национадших савета националних
мањина и предлаже СкупштиниГрада Новог Сада да донесе ОВУ одлуку У

предложеном тексту.

За представника предлагача на седници Скупштине Града НОВОГ Сада и
њених радних тела одређује се Милан 'ћурић, члан Градског већа Града
НОвог Сада за управу и прописе, а за повереникадр БорИВОЈе Дунђерски,
вд начелника Градске управе за ошпте послове.



РЕПУБЛИКА СРББ/ЦА
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА
ГРАД НОВИ САД
ГРАДСКАУПРАВА ЗА ПРОПИСЕ
Број: ХХ/|–012-01/2018–571
29. новембар 2018. године
НОВИ САД

ГРАДСКОВЕ'ћЕ
ГРАДАНОВОГ САДА

ПРЕДМЕТ: Мишљење на Нацрт одлуке о критеријумима расподеле средстава
из буџета Града Новог Сада за финансирање сталних трошкова
националних савета националних мањина

Градска управа за прописе размотрила је Нацрт одлуке о критеријумима
расподеле средстава из буџета Града Новог Сада за финансирање сталних трошкова
националних савета националних мањина.

Градска управа за прописе нема примедби на Нацрт одлуке.



ПРЕДЛОГ

На основу члана 16. став 2. Статута Града Новог Сада – пречишћен текст

("Службени лист Града Новог Сада", број 43/08), а у вези са чланом 115. став 5. Закона

о националним саветима националних мањина ("Службени гласник Републике Србије", ;;

бр. 72/09, 20/14–одлука УС, 55/ 14 и 47/18), Скупштина Града Новог Сада, на __ Г
„

седници од 2018. године, доноси

ОДЛУКУ

О КРИТЕРИЈУМИМАЗА РАСПОДЕЛУ СРЕДСТАВАИЗ БУЏЕТА ГРАДА
НОВОГ САДА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ СТАЛНИХ ТРОШКОВАНАЦИОНАЛНИХ

САВЕТАНАЦИОНАЛНИХ МАЊИНА

Члан 1.

Овом одлуком уређују се критеријуми за расподелу средстава која се обезбеђују
.у буџету Града Новог Сада за финансирање сталних трошкова националних савета
националних мањина (у даљем тексту: национални савети).

Члан 2.

У сталне трошкове националног савета спадају:

1) трошкови за изнајмљивање и коришћење просторија националног савета;
2) зараде, порези и доприноси запослених у националном савету;
3) хонорари и доприноси за обављен рад за потребе националног савета;
4) путни трошкови и дневнице за службена путовања;
5) набавка канцеларијског материјала и опреме за рад националног савета;
6) књиговодственеуслуге;
7) трошкови годишње ревизије;
8) трошкови одржавања интернет странице националног савета.

Члан 3.

Средства из члана 1. ове одлуке распоређују се националним саветима који:
- имају седиште на територији Града Новог Сада;
– представљају националне мањине чији је језик у службеној употреби у Граду

Новом Саду.

Члан 4.

Висина средстава за намене из члана 2. ове одлуке одређује се за сваку годину
одлуком о буџету Града Новог Сада, у разделу Градске управе за опште послове
(у даљем тексту: Управа).



Члан 5.

Средства из члана 4. ове одлуке распоређују се тако да се 50% распоређује у
једнаким износима регистрованим националним саветима који испуњавају један или
оба критеријума из члана 3. ове одлуке, а 50% распоређује се националним саветима
који представљају националне мањине чији је језик у службеној употреби у Граду
Новом Саду, сразмерно броју припадника одређене националне мањине на територији
Града Новог Сада, према резултатима последњег пописа становништва.

Члан 6.

Распоређивање средстава националним саветима врши Градоначелник Града
Новог Сада решењем.

Решење из става 1. овог члана је коначно и против њега не може да се употреби
правно средство.

Члан 7.

Управа преноси додељена средства на рачуне националних савета евидентиране
код филијале Управе за трезор преко кога се обављају све трансакције из примљених
буџетских средстава, месечно, у складу са финансијским планом Управе и тромесечним
плановима за извршење буџета, које доноси Градска управа за финансије.

Члан 8.

Национални савети су дужни да додељена средства за финансирање сталних
трошкова користе наменски, у складу са законом и овом одлуком.

Национални савети су у обавези да по истеку календарске године доставе
Управи финансијски извештај о коришћењу додељених средстава, ради праћења и
извештавања о наменској употреби буџетских средстава.

Члан 9.

Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о начину и
критеријумима распоређивања буџетских средстава Града Новог Сада националним
саветима националних мањина ("Службени лист Града Новог Сада", број 38/11).

Члан 10.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу

Града Новог Сада", & примењиваће се од дана почетка примене одлуке о буџету Града
Новог Сада за 2019. годину.



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Правни основ за доношење Одлуке о критеријумима за расподелу средстава из

буџета Града Новог Сада за финансирање сталних трошкова националних савета

националних мањина садржан је у члану 16. став 2. Статута Града Новог Сада –
пречишћен текст („Службени лист Града Новог Сада“, број 43/08) а у вези са чланом
115. став 5. Закона о националним саветима националних мањина ("Службени гласник
Републике Србије", бр. 72/09, 20/14 – одлука УС, 55/ 14 и 47/18).

Чланом 16. став 2. Статута Града Новог Сада – пречишћен текст прописано је,
између осталог да ако законом или другим прописом није утврђено који орган је

надлежан за обављање послова из надлежности Града, све послове који се односе на
уређивање односа из надлежности Града врши Скупштина, а послове који су по својој

природи извршни, врнш Градоначелник.
Чланом 115. став 5. Закона о националним саветима националних мањина

утврђено је да критеријуме за расподелу средстава за финансирање делатности
националних савета из буџета ближе уређује јединица локалне самоуправе.

Последње измене и допуне Закона о националним саветима националних
мањина из ове године, у великој мери односе се на финансирање рада националних
савета, утрошак средстава, нарочито оних који потичу из јавних извора, финансијску
дисциплину, чиме су одредбе овог закона усклађене са системским законским
решењима које уређују јавне финансије.

Разлог за доношење ове одлуке састоји се у потреби да се, сагласно
овлашћењима из Закона, утврде критеријуми којима се регулише део финансирања
националних савета из буџета Града Новог Сада, а који се односе на финансирање
сталних трошкова.

Чланом 1. Предлога одлуке прописује се да се одлуком уређују критеријуми за

расподелу средстава која се обезбеђују у буџету Града Новог Сада за финансирање
сталних трошкова националних савета националних мањина.

Чланом 2. Предлога, сагласно Закону о националним саветима националних
мањина, одређују се стални трошкови националног савета, а у које спадају: трошкови за
изнајмљивање и коришћење просторија националног савета. зараде, порези и

доприноси запослених у националном савету, хонорари и доприноси за обављен рад за
потребе националног савета, путни трошкови и дневнице за службена путовања,
набавка канцеларијског материјала и опреме за рад националног савета,
књиговодствене услуге, трошкови годишње ревизије и трошкови одржавања интернет
странице националног савета. На овај начин обезбеђује се наменска употреба јавних

средтава из буџета Града Новог Сада.
Чланом 3. Предлога одлуке утврђено је да ће се средства обезбеђена у буџету

распоредити националним саветима који имају седиште на територији Града Новог
Сада и националним саветима који представљају националне мањине чији је језик у
службеној употреби у Граду Новом Саду. Значајна новина Закона је да, у односу на
досадашња важећа решења када је обавезност јединица локалне самоуправе била да
финансира националне савете који представљају националне мањине које у

становништву јединице локалне самоуправе достижу најмање 10% од укупног



становништва или националне мањине чији је језик у службеној употреби на
територији јединице локалне самоуправе, прописује обавезу јединица локалне
самоуправе да обезбеђена средства у буџету распореди националним саветима који
имају седиште на територији јединице локалне самоуправе, представљају националне
мањине које у становништву јединице локалне самоуправе достижу најмање 10% од
укупног становништва и представљају националне мањине чији је језик у службеној
употреби на територији јединице локалне самоуправе. С обзиром да у Граду Новом
Саду нема националних мањина које у становништву Града Новог Сада достижу
најмање 10% од укупног становништва, то је чланом 3. Предлога прецизирано који
национални савети ће остваривати право на средства из буџета Града Новог Сада.

Чланом 4. Предлога одлуке утврђено је да се висина средстава за сталне
трошкове одређује за сваку годину одлуком о буџету Града Новог Сада, у разделу
Градске управе за опште послове.

Чланом 5. Предлога уређени су критеријуми за расподелу средстава за
финансирање сталних трошкова националних савета који проистичу из буџета Града
Новог Сада, тако што се укупна средства за финансирање сталних трошкова
распоређују на начин да се 50% распоређује у једнаким износима регистрованим
националним саветима који испуњавају један или оба критеријума из члана 3. ове

одлуке, а 50% распоређује се националним саветима који представљају националне
мањине чији је језик у службеној употреби у Граду Новом Саду, сразмерно броју
припадника одређене националне мањине на територији Града Новог Сада, према
резултатима последњег пописа становништва.

Чланом 6. Предлога одређено је да ће распоред средства националним саветима
вршити ГрадоначелникГрада Новог Сада решењем.

Чланом 7. Предлога прописана је обавеза Градске управе за опште послове, као
буџетског корисника у чијем разделу се обезбеђују средства за финансирање сталних
трошкова национаЈших савета, да додељена средства месечно преноси на рачуне
националних савета евидентиране код фишајале Управе за трезор преко кога се
обављају све трансакције из примљених буџетских средстава, у складу са финансијским
планом ове управе и тромесечним плановима за извршење буџета, које доноси Градска
управа за финансије.

Чланом 8. Предлога прописана је обавезност за националне савете да додељена
средства, у складу са законом и овом одлуком, користе наменски и да по истеку
календарске године Градској управи за опште послове подносе финансијски извештај,
како би се контролисала намена коришћених средстава, односно онемогућило
ненаменско коришћењејавних средстава.

Чланом 9. и 10. Предлога одлуке прописује се престанак важења Одлуке о

начину и критеријумима распоређивања буџетских средстава Града Новог Сада
националним саветима националних мањина ("Службени лист Града Новог Сада", број
38/11), ступање на снагу и почетак примене ове одлуке.

За спровођење ове одлуке потребно је обезбедити додатна финансијска средства
у буџету Града Новог Сада у 2019. години у односу на средства која су обезбеђена у
буџету Града Новог Сада за ову годину, с обзиром да ће Град Нови Сад, у спровођењу
Закона о националним саветима националних мањина имати обавезу финансирања



седам националних савета у наредној години (четири национална савета са седиштем
на територији Града Новог Сада и три национална савета који представљају
националне мањине чији су језици у службеној употреби). У 2018. години средствима
буџета Града Новог Сада, у складу са тада важећим одредбама Закона и одлуке
финансирана су три национална савета. Укупна средства која се предлажу за
финансирање сталних трошкова националних савета у 2019. години износе 8.44О.000,00
динара.


